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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá feministickou literární analýzou děl spisovatele

Michala Viewegha, konkrétně pak dvěma jeho prozaickými romány Román pro ženy

a Román pro muže, které za použití metody tzv. vzdorného čtení podrobuji kritické

genderové analýze a následné závěrečné komparaci.

Práce se skládá ze dvou částí, a to z části teoreticko-metodologické, kde jsou

nastíněna teoretická východiska pro následující druhou, analytickou část. Stěžejními

koncepty jsou v první časti nejprve rešerše literárních kritiků a kritiček na Michala

Viewegha, teorie Judith Fetterley, Elaine Showalter a Janice A. Radway. Dále pak

teoretická východiska problematiky genderu, a to jakým způsobem jsou konstruovány

genderové stereotypy. V této časti je čerpáno zejména z teoretiček Blanky

Knotkové-Čapkové, Annis Pratt, Claire M. Renzetti s Daniel J. Curran a zakladatele

analytické psychologie Carla Gustava Junga. Při popisování femininity a maskulinity jsou

stěžejní linií teorie Naomi Wolf, Simone de Beauvoir a Pierra Bourdieho, Michaela

Kimmela či Roberta Blyho. Analytická část slouží ke kritickému rozkrývání genderových

stereotypů amocenského diskursu Románu pro ženy a Románu pro muže. V závěru práce je

provedena finální kritická komparace obou románů.

Klíčová slova: vzdorné čtení, literární kánon, genderové stereotypy, maskulinita,

femininita, mýtus krásy, mužská nadvláda, moc
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Abstract

This master thesis deals with feminist literary analysis of the works of writer Michal

Viewegh, specifically his two prose novels Román pro ženy and Román pro muže using

a method called resistant reading with a critical gender analysis and subsequent final

comparison.

This thesis consists of two parts, from the theoretical - methodological, which

outlines the theoretical basis for the next analytical part. The key concepts are in the first

part the researches of literary critics on Michal Viewegh, theories of Judith Fetterley,

Elaine Showalter and Janice A. Radway. Furthermore, there are the theoretical basis

of gender, and how gender stereotypes are constructed. This section is mainly based on the

theorists Blanka Knotková – Čapková, Annis Pratt, Claire M. Renzetti and Daniel

J. Curran and founder of analytical psychology Carl Gustav Jung. In describing femininity

and masculinity are central lines theories of Naomi Wolf, Simone de Beauvoir and Pierre

Bourdieu, Michael Kimmel and Robert Bly. The analytical part is the critical uncovering

of gender stereotypes and power discourse. The conclusion is made by the final critical

comparison of both novels.

Key words: resistant reading, literary canon, gender stereotypes, masculinity, femininity,

beauty myth, male domination, power
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1. ÚVOD

Ve své diplomové práci se zabývám feministickou literární analýzou děl Michala

Viewegha, konkrétně pak dvěma jeho prozaickými romány Román pro ženy a Román

pro muže, které podrobuji kritické genderové analýze a následné závěrečné komparaci.

Zvolení tohoto tématu pro mě bylo celkem jasnou záležitostí. Literatura je pro mě

velkým koníčkem a vášní. Když jsem se rozhodovala, jakému literárnímu dílu

či spisovateli se budu ve své závěrečné práci věnovat, Michal Viewegh mě napadl jako

první. Na českém literárním poli je nejčtenějším a nejvydávanějším autorem, ovšem také

velice kontroverzním. Můžeme o něm říci, že prakticky každý rok přichází s novou

knihou, novým příběhem, který se okamžitě, ač se to někomu líbí či ne, stává bestsellerem.

Jeho romány se překládají do zahraničí, v hojném počtu jsou také zfilmovány, což je

ostatně případ jak Románu pro ženy, tak Románu pro muže. Některá jeho díla můžeme také

zaznamenat na prknech, co znamenají svět, tedy prknech divadelních. Oblíbili si ho totiž

taktéž divadelní dramatici.

O Vieweghovi můžeme hovořit jako o dobrém, minimálně co se počtu prodaných

titulů týče, autorovi středního proudu. Sám se nepovažuje za žádného Thomase Manna

či F. M. Dostojevského (Viewegh 2009). Nicméně mám-li jeho styl psaní k nějakému

autorovi připodobnit, napadá mě americký postmodernistický spisovatel John Irving.

Při čtení jeho próz se na autora dozvídáme, a vlastně ani autor sám se netají tím, že jeho

díla jsou z velké části ilustrací jeho života. V jeho prózách oceňuji, že autor píše s jistou

mírou upřímnosti, s jistou mírou nasazení a mám pocit, že si autor potrpí na to, aby v jeho

dílech byla cítit jistá autentičnost, dalo by se říci „autorova krev“. Ač je Michal Viewegh

označován za povrchního humoristu, zdařile se mu daří dotýkat se společenských témat,

která jsou každému čtenáři či čtenářce vlastní, v podstatě píše o životech nás všech.

Samozřejmě že na téma „Viewegh a literatura“ bylo napsáno již nesčetně odborných

prací, nicméně já se ve své diplomové práci snažím číst Vieweghovy dva romány

genderově citlivým způsobem, které mě studium genderu naučilo. Stejně tak jako literatura

reflektuje dění ve společnosti, také společnost má nebývalý vliv na to, jaké sociální vztahy

a role jsou konstruovány. To vše se pak v literatuře odráží. Jak píše Pam Morris, díla fikce

nejsou jen zrcadlem takzvané reality, nýbrž zpětně také ovlivňují společenský kontext,

ve kterém vznikají. Vždyť už od dětských let jsme formovány pohádkami a záleží jen

na nás, jak si je budeme dále interpretovat. Jistě, malé dětské hlavičky kritický přístup

k princům a princeznám ani nenapadne, nicméně to, jakým způsobem je konstruován

v literárních dílech gender a s ním spojené genderové stereotypy, má velký dopad
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na vnímání a způsob života nás všech. Proto jsem při čtení Vieweghových próz Román

pro ženy a Román pro muže volila metodu tzv. vzdorného čtení. Vzdorné čtení chápu jako

analytický nástroj, se kterým ve své práci pracuji, abych odhalila genderovou hierarchii

a androcentrický diskurs. Považuji také za důležité zmínit, že analyzuji romány

spisovatele - muže, takže samotná pozice autora je pro mou analýzu též stěžejní.

Má diplomová práce se skládá ze dvou částí, a to z části teoreticko-metodologické,

kde nastiňuji teoretická východiska pro mou následující druhou, analytickou část.

Stěžejními koncepty jsou pro mě v první části nejprve rešerše literárních kritiků a kritiček

na Michala Viewegha, dále pak popisuji problematiku literárního kánonu, kde, jak jsem

zmínila výše, vycházím z toho, že autorem románu je spisovatel-muž, dále popisuji metodu

vzdorného čtení a také důvod, proč se ženy tak často uchylují k četbě populární literatury.

Zde jsou pro mě stěžejní teorie Judith Fetterley, Elaine Showalter a Janice A. Radway.

Plynule pak přecházím k teoretickým východiskům problematiky genderu- jak jsou

konstruovány genderové stereotypy. V této časti čerpám zejména z teoretiček Blanky

Knotkové-Čapkové, Annis Pratt, Claire M. Renzetti s Daniel J. Curran a zakladatele

analytické psychologie Carla Gustava Junga. Při popisování femininity a maskulinity pak

pracuji zejména s teorii Naomi Wolf, Simone de Beauvoir a Pierra Bourdieho, Michaela

Kimmela či Roberta Blyho. Analytická část slouží ke kritickému rozkrývání genderových

stereotypů a mocenského diskursu Románu pro ženy a Románu pro muže. V závěru své

práce provádím finální kritickou komparaci obou výše zmíněných Vieweghových románů.
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2. TEORETICKO – METODOLOGICKÁ ČÁST

2. 1. Fenomén Viewegh: mezi náročnou literaturou a populární četbou

Abych mohla dva Vieweghovy romány, které ve své diplomové práci podrobuji

analýze, řádně prozkoumat, považuji za nezbytné zmínit v úvodní kapitole, co na jeho dvě

díla, a to tedy Román pro ženy a Román pro muže, říkají ostatní literární kritici a kritičky.

Samotný autor je totiž bezpochyby kontroverzní osobou nejen pro literární vědce,

ale i pro širší veřejnost.

Jelena Kovtunová polemizuje nad tím, zdali je Vieweghova tvorba čistě literaturou

uměleckou, nebo spíše populární. Ve svém článku na toto téma poukazuje na to, že ještě

před zhruba deseti lety vypadala situace poměrně jednoduše: v takzvaných socialistických

zemích měla krásná literatura sociální funkci a byla považována za jeden z nejdůležitějších

nástrojů ideové výchovy příslušníka nové společnosti – cílevědomého budovatele


[…]


anebo prostě počítat s existencí podobných spisů tak nutí talentované autory vytvářet svého

druhu intelektuální variantu „masové“ beletrie či naopak „masovou“ prózu

pro intelektuály. Čtenáři a čtenářky takových knih stále jakoby balancují mezi

poznáváním, zvědavostí a odporem – a nakonec začnou zcela nečekaně sympatizovat

s hrdiny i s autorem (Kovtunová 2001: 805-806). Moje závěrečná práce nemá být agitací

za autora, ovšem dá se říct, že ani v rámci „masových“ žánrů nevypadá všechno tak

nezajímavě a jednoduše. A hlavně, že také složité problémy současného světa lze

zpřístupnit nejrůznějším vrstvám čtenářů formou stejně poutavou, jako jsou dobrodružné

příběhy nebo horory.
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Ve své práci jsem podrobila hlavní postavy obou románů genderové analýze

a snažila se zjistit, zda-li svým chováním odpovídají genderovým stereotypům, tedy jestli

splňují to, jak má vypadat maskulinní muž či femininní žena.

Hlavním hrdinkám jak Románu pro ženy, tak i Románu pro muže nemůžeme upřít

jeden společný jmenovatel, a to touhu po opravdové lásce. V tomto případě jsou postavy

Laury s Janou v Románu pro ženy spolu s Anetou z Románu pro muže zobrazovány, ač se

to na první pohled nezdá, jako typicky femininní, tedy jako ženy, které dojdou k životnímu

naplnění v momentě, kdy potkávají osudového muže. O všech třech hlavních hrdinkách

můžeme také shodně říci, že jsou to soběstačné a emancipované intelektuálky,

které nepodléhají společenským pravidlům, jakými jsou například působení žen výhradně

v domácí sféře. Zejména pak u postavy Jany v Románu pro ženy můžeme sledovat

momenty, kdy se proti patriarchálnímu uspořádání společnosti v podstatě bouří a mužům

se vysmívá. Na druhou stranu lze skrz Vieweghovo pero sledovat také to, jak jsou ženy

samotné vysmívány a ironizovány. Používání vulgarismů lze taktéž označit jako shodně se

vyskytující prvek ve slovníku všech ženských hrdinek, zejména pak u Laury s Anetou.

Jeden z motivů, který se v Románu pro ženy dostává do popředí, je motiv nevěry.

Vyjdeme-li z esencialistického uvažování o tom, kdo má větší sklony k promiskuitě- zda-li

muž nebo žena, pak jsou tomu jednoznačně muži. V případě tohoto Vieweghova románu

tomu tak ovšem není. Nevěrnou zde totiž vidíme Lauru. U našich ženských hrdinek

prostupuje oběma romány také mýtus krásy. Tento mýtus je velmi rafinovaným způsobem,

jak odebrat ženám síly, kterými by mohly disponovat, protože se navenek tváří jako

prostředek k dosažení úspěchu. Krása se pak zpětně stává hlavním kritériem, podle kterého

jsou hodnoceny všechny ženy, ať chtějí vyniknout v jakémkoliv oboru. Ženy ji musí

ztělesňovat a muži musí chtít vlastnit ženy, které ji ztělesňují. Toho jsou si vědomy Laura

s matkou Janou natolik, až čtenáři či čtenářce mohou připadat jako na neustálém honu

za dokonalostí. Oproti nim postava Anety z Románu pro muže působí jako outsider.

Fyzické atributy své osoby sice řeší, ovšem nestává se jejich otrokem.

V obou Vieweghových románech jsou silně zobrazeny rodinné vazby. V Románu

pro ženy zejména velice blízký vztah matky s dcerou. Román pro muže zase ukazuje

na velice silné pouto tří sourozenců, z nichž každý má jiný charakter a absence rodičů,

kteří nešťastně zahynuli při autohavárii, se na nich neoddiskutovatelně odráží.

Co se týče hlavních mužských hrdinů Vieweghových románů, stěžejním prvkem

uplatňovaným napříč oběma jeho prozaickými romány, je moc. Postavě Cyrila z Románu

pro muže lze jasně rozumět jako té, která se snaží ovládat a dominovat. Jeho velitelské
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tendence aplikované na jeho dva mladší sourozence jsou patrné napříč celým románem.

Ačkoliv jsou jejich sourozenecké vztahy silně hierarchizované, i tak lze sledovat jisté

sourozenecké partnerství, zejména pak v jeho vztahu k Anetě. Oproti tomu postava

mladšího bratra Bruna je vykreslena jako ta, která ne vždy a za všech okolnost může svou

moc uplatňovat. Brunova moc se ukazuje být omezena především jeho zdravotním stavem

a blížící se smrtí. Zde se ve vztahu k němu chová sestra Aneta jako pečovatelka. Narušuje

tak tradiční představu o maskulinitě, Bruno se stává pasivním a bezmocným. Na hlavním

hrdinovi Románu pro ženy, Oliverovi, zase můžeme pozorovat fakt, že dnešní muži

nechtějí setrvat pouze u machistické glazury svých předchůdců. I muži touží po tom být

v očích žen nejen silní, dominantní a mužní, ale zároveň také empatičtější, citliví

a vnímaví. Oliver tak svým jednáním nenaplňuje genderové normy.

Ve své diplomové práci jsem se snažila kriticky přistoupit k Vieweghovým postavám

tak, abych zjistila, zda-li jejich chování odpovídá genderovému řádu. Při četbě literatury si

totiž genderové zatíženosti nemusí být vědomi ani čtenáři, ani čtenářky, ovšem to,

jakým způsobem autor reprezentuje hlavní postavy svých románů, může mít vliv

na chápání fungování světa těch, kteří si Vieweghovy knihy kupují, a jejich možné

chování. Při psaní své závěrečné práce jsem také vycházela z četné škály odborné

literatury vztahující se k problematice genderu, což samo o sobě ukazuje, jak pestrým

polem genderová studia jsou.
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