Posudek na diplomovou práci

Bc. Terezy Lavičkové *Literární analýza děl Michala Viewegha: Román pro ženy a Román pro muže z genderové perspektivy*

Diplomantka si zvolila aktuální, dosud nezpracované téma: genderovou analýzu postav dvou románů Michala Viewegha. První polovinu práce věnuje teoretickým otázkám, jako je vymezení genderu, genderových stereotypů a metodologickým iniciativám (feministická četba v podobě tzv. vzdorného čtení), které, jak uvádí, bude využívat a analyticko-interpretací části práce. Autorka se věnuje teoriím Simone de Beauvoir, Naomi Wolf, Pierra Bourdieho, Judith Fetterley, Elaine Showalter, Janice A. Radway a dalších. Pro tuto část práce nastudovala dostatečné množství literatury; snad jen malá výtka: informace o některých z nich čerpá ze sekundární literatury (např. Koldony in Knotková-Čapková, s. 16, Chodorow in Ortner, s. 27, Irigaray in Young, s. 29) a v některých případech při parafrázích neuvádí strany, ale pouze celkový údaj o knize (např. Jung 1997, s. 23, Daly 1978, s. 26, Showalter 1985, s. 29, Wolf 2000, s. 30). V zásadě si však uvedené teorie a problémy osvojila na dostatečné úrovni. Mohla se však vyhnout vysvětlování některých základních či obecně známých pojmů pod čarou, což působí v diplomové práci poněkud nepatřičně, a za nepřipustné považuji odvolávání se na vlastní výpisky z přednášek jako zdroje informací, pokud se na dané téma dají najít informace i v publikovaných zdrojích (např. na s. 7, 13). V tomto typu textu se také neuvádí tituly autorů a autorek (viz s. 20).

Text teoretické části je poznamenán stylistickými nedokonalostmi, které ale mají dosah i na obsah sdělení - někdy není jasné, co autorka větou míní (např. „Podle Moi spočívá zásadní problém angloamerické feministické kritiky v neslučitelnosti stávajících (patriarchálních) estetických hodnot feministické estetiky, a to takovým způsobem, aby se vyrovnaly slepé uličky patriarchálního elitářství a autoritářství (Moi 1991: 69), na s. 13), některá tvrzení jsou matoucí (např. „Být ženou či mužem je snadné, přirozené a neměnné, pohlavní znaky jsou na většině jedinců dobře viditelné, s. 24) a čtenář/ka ji tak není jist/a, zda autorka dostatečně rozlišuje rovinu pohlaví (mužské a ženské), genderu (mužskost a ženskost) a konkrétních jedinců s mnoha dalšími (nejen genderovými) charakteristikami (muž a žena). Podobně „Ztotožňuji se s tvrzením doc. PhDr. Blanky Knotkové-Čapkové PhD., která ve své publikaci *Tváří v tvář* pojmu gender rozumí jako konceptu rodovosti.“ (s. 21), či „popírání feministy v chlapcích“ (s. 30). Oceňuji hlavně část, kdy autorka uvažuje o procesu (ženského) čtení, čímž si připravila půdu, která ji umožnila analyzovat zvoleného autora v širším kontextu, a hlavně pátrat po odpovědi na otázku, proč je Viewegh u ženského čtenářstva tak oblíben.

V úvodu se Tereza Lavičková pokouší i o řešení estetických otázek, které s genderovou analýzou přímo nesouvisí, jako je otázka hodnoty uvedených románů; snaží se odpovědět na otázku, zda Vieweghovy romány patří do náročné či populární literatury. Oceňuji, že diplomantka uvažuje i v těchto literárně-vědních souřadnicích, a soupis existujících názorů na tuto otázku je zajímavý a svědčí o důkladnosti, s jakou přistoupila ke zmapování všeho, co bylo dosud o autorovi napsáno, ale nejsem si jista, zda je tato část pro její diplomovou práci nezbytná.

Druhou část své práce začíná Tereza Lavičková přehledem konkrétních recenzí na oba analyzované romány; takto koncipovaný úvod již považuji za funkční, protože na pozadí dosud publikovaných ohlasů, interpretací a hodnocení vynikne přístup autorky, který je svou důslednou a teoreticky poučenou genderovou optikou přínosem do existujícího korpusu literatury o Vieweghovi. Avšak strategie autorky, kdy uvádí dlouhé citáty z románů, které doplňuje či na které „nalepuje“ doslovná tvrzení z první části práce, se mi nejeví jako ideální (postup totiž nevypadá jako aplikace či interpretace, ale jako přiřazení teoretických tvrzení částem textu románů). Ale jde opět spíše o styl, jakým autorka postupuje, a který je v její licenci (podobně jako v první části, kde necituje, ale pouze parafrázuje); není to zásadní výtka. Za neadekvátní však považuji, že autorka se na s. 49 kriticky vyjadřuje k chování matky Laury Jany z Románu pro ženy – vždyť jde o fiktivní postavu!

Na autorku mám několik otázek k obhajobě:

1/ V jakém smyslu je literatura univerzální a objektivní? (s. 14)

2/ Jaký je rozdíl mezi ženou jako konzumentkou literárních žánrů (a kterých - všech???) a ženou jako interpretkou? (s. 17)

3/ Jak se z binárních opozic stanou hierarchické? (z popisu teorie Pierra Bourdieho to není jasné).

V práci se vyskytují překlady a gramatické chyby (např. odprostit se, s. 13, nejčtenější místo pravděpodobně nejčtenější, s. 17, a další).

Závěr:

Diplomová práce Bc. Terezy Lavičkové *Literární analýza děl Michala Viewegha:*

Román pro ženy a Román pro muže z genderové perspektivy je zpracovaná na úrovni, která umožňuje doporučit ji k obhajobě. Svou aktuální tematikou, nastudováním relevantní literatury, schopností uplatnit genderovou optiku na dva romány Michala Viewegha splňuje kritéria kladená na tento typ závěrečné práce. Přípomínky, které se objevily v posudku, jsou ve velké míře spojené se stylistickými neobratnostmi. Na základě úspěšné obhajoby navrhuji práci klasifikovat známkou **velmi dobře (2)**.